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A Dobsinai-jégbarlang ke
resztmetszete (a szerző 
rajza nyomán). Jelmagya
rázat: 1: töbör* a bejárati 
nyílással; 2: Kisterem; 3. 
Nagyterem; 4. Ruffiny- 
folyosó; 5: a jégbe mes
terségesen bevágott „ká
polna"; 6: a barlang szik
latörmelékkel félig eltö- 
mödött alsó elvezető já 
rata; 7: kis cseppköbar- 
lang a barlangrendszer al
só folytatásában



1870. július 15-én egy kisebb csoport 
kapaszkodott a Gölnic völgyének sűrű 
fenyvesekkel borított, mészkősziklákkal 
tarkázott oldalába. R uffiny  Jenő, a te tt- 
erős dobsinai bányam érnök, Fehér N án
dor, a dobsinai városi orvos és két tá r 
suk, Láng  Gusztáv és Megq. Endre élénk 
beszélgetés közben la to lgatták  „vállalko
zásuk” esélyeit, ö k  m aguk is meg a mö
göttük baktató négy dobsinai bányász is 
köteleket, lé trákat, lám pásokat cipeltek. 
A 800 m -es tengerszint feletti m agasság
ban levő völgyfenékből elindulva m egér
keztek a völgyoldalban 972 m-es m agas
ságban nyíló „J ég lyuk’’-ig, a mészkőszik
lás völgyoldalnak egy eljegesedett fenekű 
nagyobb töbréig.* Ruffiny, Láng és Mega 
fölelevenítették élm ényüket, am ikor egy
szer vadászat közben a „Jéglyuk” fene
kén levő üregbe lőttek, és onnét hosz- 
szan tartó, dübörgő, tom pa visszhang vá
laszolt nekik. E tapasztalatuk nyomán 
gyanították, hogy esetleg nagyobb b a r
langüreg rejlik  a mélyben.

Ruffiny kötelet erősített a derekára. A 
kötél egy forgatható fahengerre volt fel
csavarva. ö vén  bányamécses függött. 
M egindult a fatuskók és kőkoloncok kö
zött a töbör a lján  levő jéggel szegett 
nyílás felé, m ajd — félig a jégen csúszva 
— eltűn t társai szeme elől a töbör ha- 
sadékában. Alighogy á té rt a viszonylag 
szűk nyíláson, egy tágasabb barlangüreg
ben ta lálta  magát. Ennek lejtős jégpa
dozatán leereszkedett. H atalm as üregbe 
ért, ahol m ár láb ra állva világíthatott 
körül bányászmécsesével. Ameddig a m é
cses fénye elért, szikrázóan káprázatos 
jégvilág tá ru lt a szeme elé! A mécses fé
nyén túl további, hatalm as üreg rejlett. 
Kötele segítségével visszakúszott a töbör 
nyílásához, és m egilletődött hangon k iá l
to tt fel társa inak : „Jertek  le utánam , fel
séges jégvilág van itt alul!”

Először Láng és Mega, m ajd Fehér dr. 
követték. A négy bátor em ber vállalko
zását tehát siker koronázta! M int később 
kitűnt, az addig ism ert legszebb és leg
nagyobb jégbarlangot fedezték fel Dob- 
sina városától m integy 12 km -re, de még 
a város határában. Ezért nevezték el 
dobsinainak a jégbarlangot.

Idegenforgalom  
— kezdettő l fogva

A barlangot példaszerű gyorsasággal és 
alapossággal tá rták  fel a tu risták  szá
m ára egy olyan korban, am ikor erre még 
kevés jó példa volt. M int följegyezték,

A jégbarlang vázlatos térképe (a szerző raj 
za nyomán). Jelmagyarázat: 1: töbör a be
járati nyílással; 2. Kisterem; 3. Nagyterem; 
4: lejárat a barlang alsó szintjébe; 5: a 
barlang alsó szintje; 6: a „Pokol” ; 7: feljá
rat a felső szintbe

m ár 1870. augusztus 15-én egy „hölgyek
ből és urakból álló társaság kényelmesen 
m eglátogathatta a barlangot, melyben, a 
rögtönzött korcsolyaünnep alatt, jégbe 
hűtött pezsgő m ellett lelkesülten ünne
pelték meg Ruffiny fölfedezését.” Ruffiny 
még a fölfedezés évében elkészítette a 
jégbarlang részletes felm érését is, Fehér 
N ándor pedig 1870 augusztusa és 1871 
m ájusa között az első hőm érsékletm éré
seket végezte el a barlangban. Ugyanő 
1872-ben a Term észettudom ányi Közlöny
ben m egírta az első ism ertető cikket a 
barlangról, és ezzel rá irány íto tta  az é r 
deklődést. Ebben a cikkben olvashatjuk, 
hogy a barlangot lépcsőkkel m ár hozzá
férhetővé is te tték  a közönség számára.

A Term észettudom ányi T ársu la t ham ar 
felism erte a fölfedezés jelentőségét, és 
megbízta Krenner Józsefet — a pesti 
egyetem későbbi világhírű ásványtan ta 
nárá t —, hogy tudom ányos szempontok 
szerint vizsgálja á t a barlangot. K ren
ner 1873-ban és 1874-ben ad ta közre gyö
nyörűen illusztrá lt tanulm ányban vizsgá
lódásának eredm ényeit és egyúttal a jég
barlang lé trejö ttének — ma is érvényes 
— m agyarázatát. H am arosan — 1878-ban, 
m ajd bővített fo rm ájában 1884-ben — 
m egjelent a jégbarlang első részletes tu 
ristakalauza is Pelechnek, az akikori dob
sinai városi orvosnak a tollából. Időköz
ben Schwalbénak, a barlangtan  nagyne
vű külföldi m űvelőjének az 1880-as évek 
elején közreadott tanulm ányai révén a 
barlang nemzetközileg is ism ertté vált.
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Dobsina városa Ruffiny meg nem szű
nő ösztönzése nyom án a barlangnak  gon
dos, áldozatkész gazdája volt. Lépcsőkkel, 
fapallós, korlátos járókákkal, a sziklába 
és a jégbe mély esztett átvágásokkal te t
ték a barlangot a látogatók szám ára já r 
hatóvá. A kormozó fáklyák használatát 
kezdettől fogva tilto tták , és előbb petró
leum lám pákkal, m ajd m agnézium fény- 
nyel világították ki a barlangot. Ez a 
kezdetleges világítás is kiem elte a föld 
alatti jégvilág érin tetlen  szépségét. Jókai 
ebben az időben lá tta  először a jégbar
langot, és a lá to ttak  feletti lelkesedése 
nem sokára a „Lőcsei fehérasszony" című 
regényében is hangot kapott. 1886-ban (!) 
pedig v illanyvilágításra té rtek  át a b a r
langban. A völgyoldalban fafűtésű k a
zánnal működő kis áram fejlesztő telepet 
lé tesítettek  külön erre a célra. A b a r
langba tíz, egyenként 1000 gyertyafény
erejű ív lám pát helyeztek el.

A barlangot az első időszakban éven
te csak néhány százan lá togatták  meg. 
De — egyebek között éppen a villany- 
világítás h íré re  — a kilencvenes évek
ben m ár néhány ezer látogatója volt 
évente. K öztük a távoli országok olyan 
kiválóságai is fölkeresték, m in t a zene
szerző Delibes és Massanet, a csatorna- 
építő Lesseps, a sarkkutató  Nansen.

A barlang  m eteorológiája
Az idegenforgalm i célú feltárással egy 

időiben a barlang tudom ányos — elsősor
ban meteorológiai — ku ta tását is fo ly ta t
ták. Fehérnek 1870—71-ben végzett első 
meteorológiai észlelései u tán  a barlang
ban rendszeres, az év m inden nap jára  és 
a barlang több jellegzetes részére kiterjedő 
hőm érsékletm érésekre kerü lt sor 1880- 
ban és 1881-ben. M ajd 1911-től az Orszá
gos Meteorológiai In tézet á ltal a barlang
ban és annak külső környezetében létesí
te tt észlelőállomásokon folyt a hőm érsék
leti, légnedvesség! stb. adatok gyűjtése.

A mérési adatok szerint a barlang 
Nagyterm ében  az évi átlagos hőm érséklet 
m ínusz 0,27 és 0,89 C-fok között ingado
zik. (Újabban a barlang erősebb látoga
tottsága m iatt egyre inkább a 0 fokhoz 
közeledik.) A külső hőm érséklet is meg
lehetősen alacsony ebben a völgyoldalban 
(az évi átlag  4,8 fok körül van), de k in t a 
hónapok hőm érsékleti átlagai között szem
beszökően nagyobbák az eltérések, m int a 
barlangban. Benn m ínusz 9 és plusz 5 fok  
a szélső érték, a  külső környezetben m í
nusz 32 és plusz 25 fok között ingadozik 
a hőm érséklet. A m ikor — K renner nyo
m án — a jégbarlang létrejö ttének  körül-

A Dobsinai-barlangnak és környékének térképe
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Részletek
a

jégbarlangból

m ényeit k íván juk  szemügyre venni, ezekre 
a hőm érsékleti ada tokra és — elsősorban 
— az átlagosan alacsony külső hőm érsék
letre is gondolnunk kell.

A jégbarlangok 
kele tkezése

A földtörténet középkorában (mezozoi
kum) a Gömör-Szepesi-Erchegység  ré 
gebbi keletkezésű hegytöm egének déli és 
északi perem én tengeri eredetű  m észkő
szegély rakódott le. A déli mészkőszegély 
fennsíkján, az úgynevezett Gömör-Tor- 
nai-Karszton  oldotta k i a felszínről alá- 
szivárgó csapadékvíz az Aggteleki-bar
langot, a  Domica-barlangot, a Békebar
langot. De barlangi eredetű  volt m aga a 
Szádelői-völgy  is: ez valójában besza
kadt barlangokból k ia lakult völgy. Az 
északi mészkőszegélyben, a Hernád-Göl- 
nici-M észkőhegységben  hasonló módon 
jö tt lé tre a  Sztracenai-völgy  nagyszerű 
szurdokja. Így oldotta ki a csapadékvíz 
a Dobsinai-jégbarlang  üregét is.

A barlang bejárata , a  sziklatöbör a 
barlangüreg legmagasabb pontján van, 
így a m egmelegedett, könnyebbé váló le
vegő azonnal kiszállhat a barlangból, 
míg abba a hideg, nehezebb levegő be
telepszik. A barlangnyílás északra tekint, 
napfény sohasem  éri. A nyílás környékén 
a külső átlagos hőm érséklet is alacsony. 
Ebben a barlangrendszerben föltahetőleg 
még a legutóbbi eljegesedések időszakai
ban nagyobb jégtömeg képződött. Az év
századok, évezredek a la tt képződő jég 
réteges szerkezete jól lá tható  a barlang 
alsó szin tjét szegélyező függőleges jégfa
lon. E felsorolt körülm ények kedvező 
összejátszása folytán ez az igen-igen régi 
időkből szárm azó „fosszilis” jég fő töm e
gében még most is m egvan  a barlang
ban.

Amikor a jégbarlangot m eglátogatjuk, 
voltaképpen egy olyan föld alatti üreg
rendszerben járunk, am elynek jó kéthar
madát, de valószínűleg még nagyobb ré
szét is jég tölti ki, és mi csak a kisebb, 
a jég á ltal ki nem  tö ltö tt üregeit látjuk. 
Midőn például a barlang N agyterm ének 
80 m éternél hosszabb és 12—18 m éter m a
gas, lenyűgöző hatású  üregében vagyunk, 
jó 30—40 m -nyi jégtömeg van a talpunk  
alatt és választ el bennünket a barlang 
voltaképpeni sziklafenekétől.

Persze, a jég felszíne olykor kissé ol
vad, a D obsinai-jégbarlang csekély ol
vadékvize azonban a barlang alsó, szűk 
üregű folytatásában elszivároghat.
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U gyanakkor ez a já ra t nem  olyan tágas, 
hogy olvadást előidéző nagyobb légmoz
gás, „huzat” keletkezhetne benne. A b a r
langrendszer sziklarepedésein beszivárgó 
víz viszont a barlang hideg levegőjében 
megfagy, és a cseppkövekhez hasonló, de 
azoknál gyorsabban változó képződmé
nyeket hoz létre. Ezek fiatalabb erede
tűek a barlangüreg jelentős részét kitöltő, 
több évezredes korú, „fosszilis” jégnél.

A D obsinai-jégbarlang tehát olyan 
„jégverem ”, am ely a  régm últ évezredek
ben m egtelt jéggel, és am elyben a nyári 
csekélyke olvadás, valam int a párolgás 
okozta jégveszteség a kedvező sajátos 
barlangi „m ikroklím a” ha tásá ra  pótlódni 
tud.

A jégbarlangok vagy jegesbarlangok 
lé trejö ttének és fennm aradásának  egyik 
általános feltétele olyan „barlangi m ik 
roklíma", am ely egyrészt hosszabb 
vagy rövidebb időre jégtömegek fel- 
halm ozódását teszi lehetővé, m ásrészt 
biztosítja — a „jégverem ” elve a lap 
ján —. hogy a keletkezett jég á ltal lehű
tö tt levegő ne távozhasson el az üregből, 
hanem  benn rekedjen  a barlangban, m ert 
így e hideg levegő tartósítja, „konzervál
ja” a jeget. A m ásik föltétel az, hogy 
egy bizonyos m ennyiségű víz  a  jégképző
déshez és a jégutánpótláshoz bejuthasson 
a barlangba. Túlságosan sok víz (például 
a barlangon átfolyó patak) m ár fokozot
tabban  fölm elegítené a barlangot, kevés 
víz ellenben nem  volna elegendő a páro l
gás és az olvadás okozta jégveszteség pót
lására. Így egy jégbarlang tartós léte nem  
kis m értékben  az állandó legkedvezőbb  
vízutánpótlástól is függ.

A jégbarlangok — sok közös vonásuk 
ellenére — bizonyos vonásaikban külön
bözhetnek egym ástól. Például a Szilicei- 
jégbarlangnak ugyancsak északra néz 
a nyílása, de ebben a zsákszerű b a r
langban általában  évről évre ú jra  kép
ződik a jég. O tt a tavasz vége felé a b ar
langboltozaton keresztül a hideg barlang
üregbe szivárgó olvadékvíz megfagy. Ez 
a jégtömeg azután  a továbbiakban h i
degen ta rtja  a barlang levegőjét, a te rm é
szetes „jégverm et”, így ott a jég a nyár 
végéig m egm arad, de ősz végére lassacs
kán mégiscsak elolvad és elpárolog. Ez a 
jégbarlang télen  többnyire jégtelen. Eb
ben a barlangban nincsen olyan „fosszi
lis” jég, m int a D obsinai-jégbarlangban.

A jégbarlangoknak egy m ásik típusát 
a nagyobb m agasságokban levő b arlan 
gok alkotják. Ilyenek az O sztrák A lpok

ban, a D achstein-csoportban levő ha
talm as jegesbarlangok. Ezekben az igen 
alacsony (fagypont körüli vagy fagy
pont alatti) külső hőm érséklet bizto
sítja  eleve, hogy a belsejükben kép
ződő jég ta rtósan  m egm aradjon. Term é
szetesen az ilyen jégbarlangok m egláto
gatása — mivel o tt a gleccservilágból lé
pünk a barlangba — nem  olyan m eghök
kentő hatású , m int a D obsinai-jégbarlan- 
gé, ahol a viruló, zöldellő és nyáron 
gyakran igen meleg hegyoldalból lépünk 
a szikrázó jég világába. Éppen ebből az 
ellentétből, valam int óriási méreteiből, 
form ákban gazdag képződm ényeiből táp
lálkozik a Dobsinai-jégbarlangnak idők 
m últával sem csökkenő vonzóereje.

C entenárium i javasla tok
A D obsinai-jégbarlangot turisztikai 

feltárásától 1945-ig 400 ezer látogató te 
kin tette meg. Ma az évi látogatók száma 
80— 100 ezer körül van.

A barlang felfedezésének 100. évfordu
ló ját — e sorok író jának  vélem énye sze
rin t — az örökítené meg legméltóbban, 
ha m egjelenne a barlang részletes, tudo
mányos igényű monográfiája, és lé tre
jönne egy kis m úzeum , am ely a barlang
ra  vonatkozó legnevezetesebb tö rténeti 
anyagot m utatná be.

Eredetileg a 100. évfordulóra kellett 
volna elkészülnie annak a botanikai be
m uta tó terü le tnek  is, am ely a barlanghoz 
vezető sétaút m entén a vidék érdekes nö
vényeit tá rná  a látogató elé. Ennek te r
veit Dobsina város tanácsának  felkéré
sére még 1957-ben elkészítettem , de am i
kor a barlang felügyelete k ikerü lt a vá
ros kezéből, a te rv  m egvalósítása abba
m aradt. Talán ez a m ostani évforduló 
ú jra  rá irány ítja  a figyelm et a  barlangi 
em lékm úzeum  és a botanikai bem utató
terü let eszméjére. És talán ez az évfor
duló a rra  is alkalom , hogy a felfedezők 
sorából a későbbi évtizedekben m élta tla
nul k ife le jte tt Fehér Nándor nevét ezen
tú l együtt fogják em legetni a m ásik  h á 
rom felfedező, R uffiny, Láng  és Mega ne
vével, annál is inkább, m ert ő a barlang 
m egism ertetése körül is kiváló érdem e
ket szerzett.

Dr. Uherkovich Gábor
kandidátus
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